Sacrorum præsul, cum omnes sigillatim homines
ad Deum assimilatione salvos fieri, et ad agnitionem
veritatis venire cupiat, prædicat omnibus ex veris
Evangeliiis, Deum ipsum terrigenis propria sua na-
turalique bonitate propitium, ad nos pro humanitate
summa descendisse, ut sui unione, in morem ignis,
unita sibi conformaret, quantum ad eorum condu-
ceret deificationem. Quotquot enim receperunt eum,
dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in
nomine ejus : qui non ex sanguinibus, nec ex volun-
tate carnis, sed ex Deo nati sunt^m.

§ II.

Ὁ τούτων ἀγαπήσας⁴ τῶν ὄντως ὑπερκοσμίων B
τὴν ἱεράν μετουσίαν, ἐλθὼν ἐπὶ τινὰ τῶν μεμυημέ-
νων, πείθει μὲν αὐτὸν, ἡγήσασθαι αὐτοῦ τῆς ἐπὶ τὸν
ἱεράρχην ὁδοῦ, αὐτὸς δὲ ὀλικῶς ἐπακολουθήσειν ἐπαγ-
γέλλεται τοῖς παραδοθησομένοις, καὶ ἀξιοὶ τῆς τε προσ-
αγωγῆς αὐτοῦ, καὶ συμπάσης τῆς ἐπὶ τὸ ἐξῆς ζωῆς
τὴν ἐπιστάσιαν ἀναδέξασθαι. Τὸν δὲ, τῆς μὲν ἐκεί-
νου σωτηρίας ἱερῶς ἐρωῶντα, πρὸς δὲ τὸ τοῦ πρά-
γματος ὑψὸς ἀντιμετροῦντα τὸ ἀνθρώπινον, φρίκη μὲν
ἄφνω καὶ ἀμηχανία περιίσταται· τελευτῶν δὲ ὁμῶς,
ποιήσειν τὸ αἰτηθῆν⁵ ἀγαθοειδῶς ὁμολόγησε, καὶ πα-
ραλαβὼν αὐτὸν ἄγει πρὸς τὸν τῆς ἱεραρχίας ἐπίονυ-
μον.

Quisquis autem horum munerum vere super-
mundialium sancte particeps esse cupit, accedens
quæpiam sacris initiatum, flagitat ab eo ad sacro-
rum præsidem manuduci, nec non integre cunctis
sanctionibus obsequi pollicetur, rogatque, suæ cum
admissionis tum totius exinde vitæ curam susci-
pere ne recuset. Tum hunc, salutis quidem illius
sancte cupidum, sed rei celsitudinem humanæ fra-
gilitati opponderantem, horror illico anxietasque
circumdant : verumtamen benevole tandem simul
petitioni ejus satis se facturum annuit, ipsumque
suscipiens ad summum ducit sacerdotem.

§ III.

Ὁ δὲ μετ' εὐφροσύνης, ὡς τὸ ἐπ' ὤμων πρόβατον, C
εἰσδεξιόμενος τοῖν ἀνδρῶν, ἐσέφθη πρῶτα καὶ ὕμνεϊ⁶,
διὰ νοεραῶς εὐχαριστίας καὶ σωματοειδοῦς προσκυνή-
σεως, τὴν μίαν ἀγαθοεργέτιν ἀρχὴν, ὑφ' ἧς τὰ κα-
λούμενα καλεῖται, καὶ τὰ σωζόμενα σώζεται.

Is autem cum lætitia, non secus atque humeris
ovem, duos illos viros excipiens, spiritali primum
actione gratiarum, corporisque adoratione, uni-
cum, a quo vocanda vocantur, ac salvanda salvan-
tur beneficium principium veneratur.

§ IV.

Εἶτα πᾶσαν ἱεράν διακόσμησιν, ἐπὶ συνεργίᾳ μὲν
καὶ συνεορτάσει τῆς ἀνδρός⁷ σωτηρίας, εὐχαριστία
δὲ τῆς θείας ἀγαθότητος, εἰς τὸν ἱερόν χώρον συνα-
γαγὼν, ἐν ἀρχῇ μὲν ὕμνον τινὰ τοῖς λογίοις ἐγκεί-
μενον ἅμα πᾶσι τοῖς τῆς Ἐκκλησίας πληρώμασιν
ἱερολογεῖ· καὶ μετὰ τοῦτο τὴν ἱεράν ἀσπασάμενος
πράπειζαν, πρὸς τὸν ἄνδρα παρόντα πρόεισι, καὶ
πυθάνεται παρ' αὐτοῦ τί βουλόμενος ἦχοι.